ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«30» ноября 2021 г. №

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

Председатель — Е.А. Маковецкий.

рефетарь — Т.А. Балакирева.

Голосовали: 8 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры музеологии
Ф.Н. Веселов; профессор Кафедры музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии
Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова; доцент
Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики А.В. Смирнов; профессор Кафедры
русской философии и культуры Е.Г. Соколов; старший преподаватель Кафедры английского языка
в сфере философии и социальных наук А.Г. Четверикова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым
организациям и формам практик.

2. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение тем
и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

3. О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

4. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно
методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о том, что проведен
анализ проведения практик по ООП в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты в 2020-21 уч.г., на основании которого была подготовлена Аналитическая справка
(Приложение №1). По итогам проведенного анализа сформулирован вывод: к качественному
улучшению проведения практик по основным образовательным программам приведет
своевременная актуализация существующих программ практик и разработка новых программ
практик в рамках ООП приема 2022 года по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты.

2

Доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников А.А. Никонова — посредством
корпоративной электронной почты сообщила о поступлении предложения о сотрудничестве в
рамках проведения практик по ООП в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты от хранителя музея-архива Д.И. Менделеева Т.В. Мартыновой.

РЕШИЛИ: проинформировать руководителей практик по ООП в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты о необходимости своевременной актуализации
рабочих программ практик, о разработке новых программ практик для ООП приема 2022 года и о
предложении о сотрудничестве хранителя музея-архива Д.И. Менделеева Т.В. Мартыновой.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты направил реестр тем ВКР
обучающихся по ООП подготовки бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 51.00.00
Культуроведение и социокультурные проекты (Приложение №2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР обучающихся по ООП подготовки
бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты (Приложение №2).

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах председателей ГЭК из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о формировании
перечня кандидатур председателей ГЭК по ООП в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты для организации выпуска в 2022 году на основании предложений от
руководителей ООП (Приложение №3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению перечень кандидатур председателей ГЭК по ООП в
рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты для организации выпуска в
2022 году (Приложение №3).

4. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение доцента Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
Ж.В. Николаевой от 02.11.2021 № 05/2.1/51-02-17.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — направил членам УМК посредством корпоративной электронной почты
учебно-методические материалы (далее - УММ) доцента Кафедры культурологии, философии
культуры и эстетики Ж.В. Николаевой «Теория архитектурных форм: от пространства к событию»
для обучающихся магистратуры по направлению «Культурология» и рецензии на них доцента
Кафедры культурологии,философии культуры и эстетики А.Е. Радеева и доцента, директора
Международного центра цифровых гуманитарных исследований, руководителя МОП «Цифровые
методы в гуманитарных исследованиях / Digital Humanities» Университета ИТМО А.А. Пучковской.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 8, против: 0, воздержались: 0.

3

РЕШИЛИ: рекомендовать к использованию в учебном процессе УММ доцента Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Ж.В. Николаевой «Теория архитектурных форм:
от пространства к событию» для обучающихся магистратуры по направлению «Культурология».

Председатель ✓ Е.А. Маковецкий

Секретарь Т.А. Балакирева